## ARTICULUS I.

*De recto rationis usu post fidem.*

276. Ratio seu scientia ac fides, ut vidimus, amico inter se foedere copulantur, ante fidem et cum fide; non igitur putandum est, ipsas posse aut velle divortia facere, postquam ratio se fidei subiecit, et sacro, ut ita loquar, connubio ratio et fides conjunctæ sunt. Restant propterea rationi etiam post fidem jura sua, imo et debita, quibus illa, vicem officii reddens fidei, ad hanc tuendam ac illustrandam tota se confert. Munera hæc rationis post fidem ei vindicanda aggredimur adversus illos, qui rationis veluti hostes sese exhibent, dum omnem scientificam inquisitionem a fidei dogmatibus repellunt, suspectosque traducunt eos, qui fidem et scientiam simul conjungunt magno fidei ipsius lucro et ornamento. Sit igitur.

## PROPOSITIO I.

*Post susceptam fidem potest humana ratio fundamenta ipsius fidei singulorumque dogmatum investigare eaque tueri.*

277. Jam alias distinximus, nec unquam satis distinguendum est duplex in viro theologo munus, *fidelis* scilicet ac *doctoris*. Prout *fidelis* est, non differt in assensu, quem fidei præbet, ab alio quopiam infimæ rudisque plebis credente, cum unice credat ob auctoritatem Dei revelantis et Ecclesiæ proponentis, adspirante, ut supponitur, divina gratia. Prout vero idem *doctoris* sustinet munus, potest præterea, imo et debet in fundamenta inquirere ipsius fidei, ac singulorum dogmatum, quæ per fidem cognoscit et credit, non quidem propter se tantum, sed præcipue propter alios rationem exposcentes de ea, quæ in ipso est, spe (1). Quapropter haud innititur aut inniti potest inquisitionibus suis, ut credat; cum ejus fides ab illis nullo

(1) 1. Pet. III, 15.

modo pendere queat, sed *unice*, uti diximus, a motivo *formali* fidei divinæ (1).

278. His præmissis, vix probatione egere videtur thesis nostra. Nam cum objectum, ut vocant, *materiale* fidei nostræ totum *historicum*, sit, ac revelatio ipsa sit *factum*, adeoque et illa omnia, quæ in revelatione continentur, fit, ut revelatio ejusque objecta possint quoad eorum existentiam documentis demonstrari, non minus ac credibilitatis motiva, quæ nempe homini evidenter suadent, talem re ipsa esse revelationem, quæ divinitus data perhibetur. Hæc porro omnia sine alacri seduloque studio, sine scientiæ ac rationis ope, ac longa diuturna que meditatione nemo jam sibi poterit comparare (2). Quis itaque ea assequetur nisi theologus, cujus munus est hæc ipsa objecta credibilia ostendere? Potest itaque humana ratio post adeptam fidem fundamenta ipsius investigare ac detegere, ut ea illis possit proponere, qui ad eam investigationem minus idonei sunt et comparati, eaque ab adversariorum impetu tueri.

279. Quod vero de fide ejusque fundamentis in universum

(1) Hæc, ut superius adnotavimus, ab Hermesio non rite distincta, sed temere permixta fuerunt.

(2) Quod hic dicimus de motivis credibilitatis, quibus etiam internoscendis tutandisque *alacri seduloque studio, scientiæ ac rationis ope, ac longa diuturna que meditatione* opus esse asserimus, intelligi debent quoad eos, qui singillatim hæc expendunt, eorumque vim ad convictionem intellectus exponunt, ac vindicant ab impugnationibus incredulorum. Si autem simul illa spectentur ac in suo complexu, quamdam evidentiã præ se ferunt, quæ rudiorum etiam oculos percipiat eis que evidenter credibilem reddat divinam revelationem. Hac ratione componi inter se posse videntur, quæ Valsecchius et Spedalierius contraria scripserunt.

Valsecchius enim una cum Bergierio contendit, rudes posse sibi facile comparare compendiosam demonstrationem credibilitatis christianæ, seu supernaturalis ac divinæ revelationis; Spedalierius, in *Analyse examinis critici Frereti*, cap. 13, art. 2 et 3, utrumque impugnavit, atque adeo singulari plane sententiã progressus est, ut prærequisita ad fidei actum, ordinaria lege omnibus necessaria, rejecerit, in quo certe suffragium doctorum non tulit. Optima in hoc habet cl. Gerdilius ad ostendendum, quomodo etiam rudis populus fidelium rationabiliter omnino adhæreat christianæ catholicæ fidei, de ejusque veritate certus moraliter sit. Cfr. *Introduzione allo studio della relig.* pag. 137 et seqq.

dictum est, de dogmatibus singulis dici pariter debet. Exploratum quippe est, Ecclesiam dogmata sua non cudere aut de novo proferre, cum Apostolorum obitu omnis in ea cessarit revelatio, quæ ad fidei depositum spectet (1); ea igitur tantum credenda proponit, quæ ex divina accepit atque hausit revelatione. Jam vero Ecclesia, auctoritate infallibili ac infallibili magisterio a Deo conditore suo instructa, contenta est, quæ a Deo accepit credenda fidelibus positive proponere, quin unquam disceptet, aut cum fidei hostibus congrediatur; docilitatem proinde solum exigit a filiis suis, nec iis solet rationem reddere, cur hoc potius quam illud dogma credendum proponant (2). Duplex inde in doctore munus oritur obeundum, tum videlicet adstruendi existentiam veræ Ecclesiæ a Christo institutæ ejusque constitutionem seu naturam, proprietates ac notas, nec non dotes quibus ab eodem Christo cumulata est, tum confirmandi dogmata singula ab Ecclesia veluti fidei objecta proposita, initio sumpto a regulis fidei remotis, Scriptura et Traditione, in quibus fidei depositum totum continetur, ac deinde gradu facto ad peculiariora dogmata reliqua. Duplex porro hoc munus obire nequaquam poterit, qui fide contentus una, rectæ atque exultæ negligat rationis subsidium (3).

280. Et illud huc accedit, quod nonnulla dogmata expresse in Scripturis haud contineantur; nonnulla etiam Patrum effata, eorum præsertim qui ante exortam peculiarem quamque hæresim floruerunt, obscuritatem præ se ferant, imo interdum contraria videantur iis, quæ postea definita ab Ecclesia sunt. Insuper

(1) Revelationes enim privatæ, quæ circumferuntur, ex. gr. S. Hildegardæ, S. Gertrudis, Birgittæ, etc. quæque etiam probatæ ab Ecclesia dicuntur, non eo sensu probatæ sunt, quod auctoritatem aliquam habeant ad ea, quæ fidei sunt, adstruenda, sed solum ad ædificationem fidelium.

(2) Recolantur superius dicta.

(3) Hinc optime Canus, *De locis*,

lib. ix, cap. 4: *Qui theologiam sic instituit, ut nihil habeat cum naturæ ratione conjunctum, omniaque egregiæ disciplinæ sola Scripturarum fide metitur, hic, si in ea opinione persistat, et non interdum naturæ bonitate vincatur, nec theologiam colere tuerique potest, nec fidem, nec humanitatem.*

haud pauca dogmata reperiuntur, quæ superant angustam mentis nostræ aciem. Si quis proinde ea velit adstruere atque defendere, opus omnino ei est, ut præter amplissimam Scripturarum, sanctorumque Patrum cognitionem, in usum absciscat hermeneuticam, exegesim, dialecticam, aliaque subsidia, quæ necessario requiruntur ad illustranda tuendaque catholica dogmata, atque ad frangendos adversariorum conatus.

281. Talem fuisse constantem agendi rationem Patrum cujusvis ætatis, apologetarum christianæ et catholicæ fidei, doctorumque christianorum omnium, supervacaneum esset ostendere. Equis sane non suspiciat eruditissima et profunda scripta Clementis Alexandrini, Justinii, Origenis, Athanasii, Eusebii, Tertulliani, Cypriani, Hieronymi, Augustini, Leonis M., ut de insequentibus taceamus? Placet, quod hactenus diximus, gravissimis Augustini verbis confirmare, qui disserens de *sermone scientiæ*, quem commemorat Apostolus, I Cor. XII, 8: *Quo, inquit, fides saluberrima, quæ ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur; qua scientia non pollent fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodo, quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, quæ nonnisi æterna est; aliud autem scire, quemadmodum hoc ipsum et piis opituletur, et contra impios defendatur, quam proprio appellare vocabulo scientiam videtur Apostolus (1).*

282. Tum ipsa igitur rei natura, tum constans Patrum et ecclesiasticorum tractatorum agendi ratio evidentè ostendunt, posse, post susceptam fidem, humanam rationem fundamenta fidei singulorumque dogmatum investigare eaque tueri, prout a nobis enunciatum est.